
Информация об изменениях: 

Указ изменен с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 октября 
2018 г. N 189 

См. предыдущую редакцию 

Указ Главы Республики Марий Эл от 3 ноября 2016 г. N 263 
"О Совете при Главе Республики Марий Эл по стратегическому развитию, 

проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ" 

С изменениями и дополнениями от: 

13 декабря 2016 г., 2 мая, 10 июля, 20 декабря 2017 г., 22 октября 2018 г. 

 
В целях совершенствования деятельности по стратегическому развитию, 

проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ в 
Республике Марий Эл постановляю: 

1. Образовать Совет при Главе Республики Марий Эл по стратегическому 
развитию, проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете при Главе Республики Марий Эл 
по стратегическому развитию, проектной деятельности и реализации национальных 
проектов и программ и его состав. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

Глава Республики Марий Эл Л. Маркелов 
 

г. Йошкар-Ола 
3 ноября 2016 года 
N 263 

 
Информация об изменениях: 

Наименование изменено с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 
октября 2018 г. N 189 

См. предыдущую редакцию 

Положение 
о Совете при Главе Республики Марий Эл по стратегическому развитию, 

проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ  
(утв. Указом Главы Республики Марий Эл от 3 ноября 2016 г. N 263) 

 
Информация об изменениях: 

Пункт 1 изменен с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 
октября 2018 г. N 189 

См. предыдущую редакцию 
1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, порядок формирования и 

работы Совета при Главе Республики Марий Эл по стратегическому развитию, 
проектной деятельности и реализации национальных проектов и программ (далее - 
Совет). 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 
октября 2018 г. N 189 

garantf1://43266848.1/
garantf1://20783568.0/
garantf1://43266848.2009/
garantf1://20783568.1000/
garantf1://43266848.2009/
garantf1://20783568.101/
garantf1://43266848.2010/


См. предыдущую редакцию 
2. Совет является совещательным органом, созданным в целях обеспечения 

взаимодействия между органами государственной власти Республики Марий Эл, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 
местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими 
организациями при рассмотрении вопросов, связанных со стратегическим развитием и 
реализацией национальных проектов и программ по основным направлениям 
стратегического развития Российской Федерации (далее - национальные проекты 
(программы) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов 
(программ) (далее - федеральные проекты), в части, касающейся Республики Марий 
Эл. 

Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 
октября 2018 г. N 189 

См. предыдущую редакцию 
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации и Конституцией Республики Марий Эл, федеральными законами и законами 
Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
указами и распоряжениями Главы Республики Марий Эл, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Республики Марий Эл, а также настоящим 
Положением. 

4. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Республики Марий Эл. 
Информация об изменениях: 

Пункт 5 изменен с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 
октября 2018 г. N 189 

См. предыдущую редакцию 
5. Основными задачами Совета являются: 
подготовка предложений Главе Республики Марий Эл по разработке, реализации 

и актуализации целей, приоритетных направлений и показателей по основным 
направлениям стратегического развития Республики Марий Эл, в том числе 
определение важнейших задач в сфере социально-экономической политики, базовых 
подходов к способам, этапам и формам их реализации; 

определение ключевых параметров для формирования региональных проектов, 
направленных на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных 
проектов, в части, касающейся Республики Марий Эл (далее - региональные проекты); 

утверждение региональных проектов; 
обеспечение взаимодействия органов государственной власти Республики Марий 

Эл, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций 
при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией национальных проектов 
(программ) и федеральных проектов, в части, касающейся Республики Марий Эл, а 
также региональных проектов; 

анализ и оценка реализации региональных проектов и программ, подготовка 
предложений Главе Республики Марий Эл по совершенствованию деятельности по 
реализации региональных проектов, а также по развитию передовых методов целевого 
и проектного управления; 

организация мониторинга достижения целей и, целевых показателей, 
показателей национальных проектов (программ) и федеральных проектов в части, 

garantf1://20783568.102/
garantf1://43266848.2011/
garantf1://20783568.103/
garantf1://10003000.0/
garantf1://20600183.0/
garantf1://43266848.2012/
garantf1://20783568.5/


касающейся Республики Марий Эл, показателей региональных проектов, а также 
мониторинга реализации показателей по основным направлениям стратегического 
развития Республики Марий Эл; 

рассмотрение результатов достижения целевых показателей, определенных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года", в части, касающейся Республики Марий Эл. 

Информация об изменениях: 

Пункт 6 изменен с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 
октября 2018 г. N 189 

См. предыдущую редакцию 
6. Совет для решения возложенных на него задач имеет право: 
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
государственной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления, 
общественных объединений, научных и других организаций, а также от должностных 
лиц; 

приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 
Республики Марий Эл, органов местного самоуправления, представителей 
общественных объединений, научных и других организаций; 

привлекать в установленном порядке для осуществления 
информационно-аналитических и экспертных работ научные и другие организации, а 
также ученых и специалистов; 

пользоваться в установленном порядке государственными банками данных; 
разрабатывать методические рекомендации по осуществлению мониторинга и 

контроля хода реализации региональных проектов; 
подготавливать информационные и аналитические материалы по осуществлению 

региональных проектов; 
разрабатывать рекомендации для органов государственной власти Республики 

Марий Эл и органов местного самоуправления по совершенствованию механизмов 
реализации региональных проектов, а также по их информационной поддержке. 

7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с задачами, 
определенными настоящим Положением. 

Информация об изменениях: 

Пункт 8 изменен с 31 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 20 
декабря 2017 г. N 315 

См. предыдущую редакцию 
8. Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению первый 

заместитель председателя Совета или один из заместителей председателя Совета. 
Заседания Совета проводятся по мере необходимости. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 
Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики 
Марий Эл. 

9. Заседание Совета считается правомочным при условии присутствия на нем не 
менее половины его членов. 

10. Председатель Совета: 
руководит деятельностью Совета; 
формирует повестку очередного заседания Совета; 

garantf1://71837200.0/
garantf1://43266848.2013/
garantf1://20783568.6/
garantf1://43262644.1/
garantf1://20650824.8/


дает поручения членам Совета. 
11. Секретарь Совета: 
оповещает членов Совета об очередных заседаниях Совета и о повестке 

очередного заседания Совета; 
обеспечивает подготовку материалов для заседания Совета и направляет их 

членам Совета; 
ведет протоколы заседаний Совета; 
оформляет решения Совета. 
12. Совет может создавать рабочие группы для рассмотрения вопросов, 

входящих в его компетенцию. 
13. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. При 
равенстве голосов решающим является голос председателя Совета. 

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии 
решений Совета. 

При невозможности присутствия на заседании Совета член Совета вправе 
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

14. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются председателем 
и секретарем Совета. 

15. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить 
письменно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания Совета. 

16. Для реализации решений Совета могут издаваться указы и распоряжения, а 
также даваться поручения и указания Главы Республики Марий Эл. 

17. Контроль за исполнением решений Совета осуществляют первый 
заместитель председателя Совета и заместители председателя Совета. 

 
Информация об изменениях: 

Состав изменен с 3 ноября 2018 г. - Указ Главы Республики Марий Эл от 22 октября 
2018 г. N 189 

См. предыдущую редакцию 
Утвержден 

Указом Главы 
Республики Марий Эл 

от 3 ноября 2016 г. N 263 
(в редакции Указа Главы 

Республики Марий Эл 
от 20 декабря 2017 г. N 315) 

 

Состав 
Совета при Главе Республики Марий Эл по стратегическому развитию, проектной 

деятельности и реализации национальных проектов 

 
Евстифеев А.А. - Глава Республики Марий Эл, Председатель Правительства 

Республики Марий Эл, председатель Совета 
Россошанский А.В. - Первый заместитель Председателя Правительства 

Республики Марий Эл, первый заместитель председателя 
Совета 

Васютин М.З. - Первый заместитель Председателя Правительства 

garantf1://43266848.15/
garantf1://20783568.2000/
garantf1://43262644.0/


Республики Марий Эл, заместитель председателя Совета 
Сметанин С.А. - Первый заместитель Председателя Правительства 

Республики Марий Эл, Руководитель Администрации Главы 
Республики Марий Эл, заместитель председателя Совета 

Пугачев Д.Б. - министр промышленности, экономического развития и 
торговли Республики Марий Эл, секретарь Совета 

Адамова Н.В. - министр образования и науки Республики Марий Эл 
Батюкова Л.A. - министр молодежной политики, спорта и туризма Республики 

Марий Эл 
Воронцов С.А. - Заместитель Председателя Правительства Республики 

Марий Эл 
Гречихо А.А. - министр сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Марий Эл 
Губайдуллин И.С.  управляющий региональным операционным офисом 

"Йошкар-Олинский" филиала банка N 6318 ВТБ (публичного 
акционерного общества) (по согласованию) 

Данилов М.В. - министр внутренней политики, развития местного 
самоуправления и юстиции Республики Марий Эл 

Дементьев Г.А. - генеральный директор Союза "Торгово-промышленная палата 
Республики Марий Эл" (по согласованию) 

Дравниеце И.Р. - Заместитель Председателя Правительства Республики 
Марий Эл 

Иванов К.А. - министр культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

Коротков Н.Н. - министр Республики Марий Эл - полномочный представитель 
Главы Республики Марий Эл 

Кудрявцев И.В. - исполняющий обязанности управляющего отделением Марий 
Эл N 8614 публичного акционерного общества "Сбербанк 
России" (по согласованию) 

Леонтьев М.П. - министр строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл 

Маслов Е.В. - глава администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" 
(мэр города) (по согласованию) 

Мухин В.И. - Первый заместитель Председателя Государственного 
Собрания Республики Марий Эл (по согласованию) 

Панькова М.В. - министр здравоохранения Республики Марий Эл 
Романов Е.М. - президент федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
"Поволжский государственный технологический университет" 
(по согласованию) 

Сальников А.А. - министр транспорта и дорожного хозяйства Республики 
Марий Эл 

Севостьянова Н.В. - министр государственного имущества Республики Марий Эл 
Сергеев Г.Г. - директор Марийского регионального филиала акционерного 

общества "Российский Сельскохозяйственный банк" (по 
согласованию) 

Суворов В.Д. - руководитель Департамента информатизации и связи 
Республики Марий Эл 

Сычев А.П. - руководитель Департамента труда и занятости населения 
Республики Марий Эл 



Торощин А.А. - временно исполняющий обязанности министра финансов 
Республики Марий Эл 

Федорова О.В. - министр социального развития Республики Марий Эл 
Цветкова О.Н. - Заместитель Председателя Государственного Собрания 

Республики Марий Эл, председатель Союза "Объединение 
организаций профсоюзов Республики Марий Эл" (по 
согласованию) 

Целищев А.В. - руководитель Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Республике Марий Эл (по 
согласованию) 

Шакиров А.Т. - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в 
Республике Марий Эл 

Швецов М.Н. - ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
"Марийский государственный университет" (по согласованию) 

Шутов В.А. - министр природных ресурсов, экологии и охраны окружающей 
среды Республики Марий Эл 

 


